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83. CANCER RENAL EN PERSONAS DE 15 ANOS Y MAS

El cancer de rindn o adenocarcinoma renal, es una enfermedad en la que se encuentran células
malignas o cancerosas que se originan en el revestimiento de los tubulos del rifidn, en la corteza
renal. Los factores de riesgo incluyen fumar, algunas enfermedades genéticas y el mal uso de
analgésicos por periodos prolongados, siendo mas frecuente en la vejez.

En este problema de salud queda incluidas la siguiente enfermedad y los sindnimos que la
designen en la terminologia médica habitual:

i. Tumor maligno del rifién, excepto pelvis renal.
Las siguientes son las garantias explicitas en salud que se establecen:
83.1 Garantia de acceso:
Todo beneficiario de 15 afos y mas:
i. Con confirmacion diagndstica tendra acceso a etapificacién y tratamiento.
ii. En tratamiento tendra acceso a continuarlo.
ili. Con recidiva, tendra acceso a etapificacién y tratamiento.
Lo anterior debera ser complementado con lo dispuesto en la NTMA.
83.2 Garantia de oportunidad:
Etapificacidon
i. La etapificacion se realizara dentro de 45 dias desde la confirmacién diagndstica.

Tratamiento

i. El tratamiento primario se realizara dentro de 30 dias desde la indicacion médica.
ii. Los tratamientos adyuvantes se realizaran dentro de 30 dias desde la indicacion médica.

Todo lo anterior se complementara con lo establecido en la NTMA.

83.3 Garantia de proteccion financiera:

Tipo de e
No  Problema  1itervencien Prestacion ogrupode  poogicigaq Arancel Copago  Copago
Sanitaria P
83  Cancer renal en Etapificacion Etapificacion Cada vez 568.540 20% 113.710
ersonas de ; i
05 afios y mas | TAtMIENtO atamiento quirdrgico Eg;qtgﬁattaom'e”to 1.271.620 | 20% | 254.320
Tratamiento sistémico metastasico| Anual 20.643.100 20% 4,128.620
Tomografia computarizada Cada vez 54.920 20% 10.980
planificacidon radioterapia
Tratamiento integral de .
radioterapia estandar con Linac | -oF tratamiento |, o553 750 | 200 594.750

Dual completo

Tratamiento integral de
radioterapia estandar cpn Linac
Monoenergético

Por tratamiento

o)
completo 2.476.640 20% 495.330
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No

Problema
de salud

Tipo de
Intervencion
Sanitaria

83 | Cancer renal en  Tratamiento

personas de
15 afios y mas

Prestacion o grupo de
prestaciones

Tratamiento integral de
radioterapia compleja con
Linac Dual

Tratamiento integral de
radioterapia compleja con
Linac Monoenergético

Tratamiento integral de
radioterapia altamente compleja
con Linac Dual

Tratamiento integral de
radioterapia altamente compleja
con Linac Monoenergético

Tratamiento integral de
radioterapia convencional con
Linac Dual

Tratamiento integral de
radioterapia convencional con
Linac Monoenergético (paliativa)

Periodicidad

Por tratamiento
completo

Por tratamiento
completo

Por tratamiento
completo

Por tratamiento
completo

Por tratamiento
completo

Por tratamiento
completo

Arancel

(%)

3.602.180

2.980.780

4.223.560

3.477.890

2.531.870

2.145.630

Copago
(%)

20%

20%

20%

20%

20%

20%

Copago
(%)

720.440

596.160

844.710

695.580

506.370

429.130



